
	
		
		
		
			
				
					
					
    



					
		
				
					

					Domů
				
			
	
				
					

					Náhodně
				
			


		
				
					

					Přihlášení
				
			


		
				
					

					Nastavení
				
			


		
				
					

					Podpořte Wikizdroje
				
			


		
				
					
					O Wikizdrojích
				
			
	
				
					
					Vyloučení odpovědnosti
				
			





					
				
				
					
						[image: Wikizdroje]


						
					
				

					
				
					
					
				

				
	    
Hledat
	


		
					
				
			

		
		
			
			

			

			
			
				
					Stránka:ERBEN, Karel Jaromír - Prostonárodní české písně a říkadla.pdf/21

					

				

				
		
				
				    
Jazyk
				
		
	
				
				    
Sledovat
				
		
	
				
				    
Editovat
				
		




				

			

			
				Tato stránka nebyla zkontrolována

trhaly, trhaly,

ale nic nemohly vytrhnout.




I šla babka a potkala trojimo: „Trojimo, pojď a pomoz mí vytrhnout řípku; až ji vytrhneme, hrnec ti jí dám.“



Trojimo šlo,

chytilo se dvojíma,

dvojimo jednera,

jednero babky,

babka řípky:

trhaly, trhaly,

ale nic nemohly vytrhnout.




A tak to bylo pořád: babka šla, potkala čtvero — patero — šestero, sedmero, osmero — devatero —



trhaly, trhaly,

ale nic nemohly vytrhnout.




Potom ještě šla a potkala desatero: „Desatero, pojď a pomoz mi vytrhnout řípku; až ji vytrhneme,
hrnec ti jí dám.“



Desatero šlo,

chytilo se devatera,

devatero osmera,

osmero sedmera,

sedmero šestera,

šestero patera,

patero čtvera,

čtvero trojíma,

trojimo dvojíma,

dvojimo jednera,

jednero babky,

babka řípky :

trhaly, trhaly —

řípka se přetrhla,

babka se převrhla,

a všickni se svalili v jednu hromadu.




Z Klatovska. — Sr. Štěpnice 1858, str. 115.






O kohoutkovi a o slepičce.


Kohoutek a slepička vyšli si spolu do obory na oříšky. Kohoutek řekl:
„Co kdo z nás najde, bude oběma na polovic.“ — „Tak dobře!“ odpověděla slepička; hrabala, hrabala a vyhrabala jadýrko, a upřímně se s kohoutkem o ně rozdělila. Potom vyhrabal kohoutek taky jádro, ale byl lakomý, chtěl je čerstvě sám pohltit, aby slepička nevěděla, a jádro mu uvázlo v krčku. „Běž honem, slepičko, přines vody, sic umru.“ Jak to řekl, převalil se na zemi, nožkama zhůru. Slepička běžela pro vodu ke studánce:



„Studánko dej vody

mému kohoutkovi:

leží tam v oboře,

má nožky nahoře —

bojím se, bojím, že umře.“




Studánka řekla: „Nedám ti vody, dokud mi nepřineseš od švadleny šátek.“

Slepička běžela ke švadleně:



„Švadlenko, dej šátek studánce

studánka dá vody

mému kouhoutkovi:

leží tam v oboře,

má nožky nahoře —

bojím se, bojím, že umře.“




Švadlena řekla: „Nedám ti šátku, dokud mi nepřineseš od ševče střevíčky.“

Slepička běžela k ševci:



„Mistře, dej střevíčky švadlence,

švadlena dá šátek studánce,

studánka dá vody

mému kohoutkovi “ atd.




Švec řekl: „Nedám ti střevíček, dokud mi nepřineseš od svině stětin.“

Slepička běžela ke svini:



„Svinko, dej ševci štětiny,

švec dá střevíčky švadlence“ atd.




Svině řekla: „Nedám ti štětin, dokud mi nepřineseš od sladovníka mláta.“












[image: ]

[image: ]

Citováno z „https://cs.wikisource.org/w/index.php?title=Stránka:ERBEN,_Karel_Jaromír_-_Prostonárodní_české_písně_a_říkadla.pdf/21&oldid=208484“


				
			

			
			

		
		
		  
  	
  		 
 
  		
  				Naposledy editováno 15. 8. 2019 v 19:11
  		
  		 
 
  	

  
	
			
			
	    Jazyky

	    
	        

	        

	        Tato stránka není v jiných jazycích dostupná.

	    
	
	[image: Wikizdroje]



				 Stránka byla naposledy editována 15. 8. 2019 v 19:11.
	Text je dostupný pod CC BY-SA 4.0, pokud není uvedeno jinak.



				Ochrana osobních údajů
	O Wikizdrojích
	Vyloučení odpovědnosti
	Kodex chování
	Vývojáři
	Statistiky
	Prohlášení o cookies
	Podmínky užití
	Klasické



			

		
			








